



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10092024-257040
CG-DL-E-10092024-257040

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 705]
No. 705]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 9, 2024/भाद्र 18, 1946
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 9, 2024/BHADRA 18, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 सितम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1020).---भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

1	आई एस 3025 (भाग 45) : 2024 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 45 सोडियम और पोटेशियम (दूसरा पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 3025 (भाग 45) : 1993 जल और अपशिष्ट जल के नमूने लेने एवं परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 45 सोडियम एवं पोटेशियम (पहला पुनरीक्षण)	03 मार्च 2025
2	आई एस 4173 : 2024 4-मिथाइलामिनोफेनॉल सल्फेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 4173 – 1975 4-मिथाइलामिनोफेनॉल सल्फेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 मार्च 2025
3	आई एस 7022 (भाग 1) : 2024 जल से जुड़े — पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 जल, मल और औद्योगिक बहिःस्राव (पहला पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 7022 (भाग I) – 1973 पारिभाषिक शब्दावली से जुड़े जल, मल और औद्योगिक बहिःस्राव, भाग I	03 मार्च 2025
4	आई एस 7022 (भाग 2) : 2024 जल से जुड़े — पारिभाषिक शब्दावली भाग 2 जल आपूर्ति और मल व्यवस्था (पहला पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 7022 (भाग II) – 1979 पारिभाषिक शब्दावली से जुड़े जल, मल, और औद्योगिक बहिःस्राव भाग II	03 मार्च 2025
5	आई एस 13273 : 2024 पानी संग्रहण हीटर के लिए काँचाभ इन्वैल्यूट भीतरी टंकियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 13273 : 1991 पानी संग्रहण हीटर के लिए काँचाभ इन्वैल्यूट भीतरी टंकियाँ — विशिष्टि	03 मार्च 2025
6	आई एस 13381 : 2024 पोटेशियम कार्बोनेट, एनहाइड्रस और सेस्क्यूहाइड्रेट, फोटोग्राफिक ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस 13381 : 1992 पोटेशियम कार्बोनेट, निर्जल तथा सेस्क्यूहाइड्रेट, फोटोग्राफिक ग्रेड — विशिष्टि	03 मार्च 2025
7	आई एस/आई ई सी 60068-2-14 : 2023 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 परीक्षण अनुभाग 14 परीक्षण एन: तापमान में परिवर्तन (पहला पुनरीक्षण)	03 सितम्बर 2024	आई एस/आई ई सी 60068-2-14 : 2009 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 परीक्षण अनुभाग 14 परीक्षण N: तापमान में परिवर्तन	03 मार्च 2025

8	आई एस/आई ई सी 60512-2-5 : 2003 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक — परीक्षण और मापन भाग 2 विद्युत अविच्छिन्नता और संपर्क प्रतिरोध परीक्षण अनुभाग 5 परीक्षण 2 ई: संपर्क	03 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई ई सी 60512-2-6 : 2002 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक — परीक्षण और मापन भाग 2 विद्युत अविच्छिन्नता और संपर्क प्रतिरोध परीक्षण अनुभाग 6 परीक्षण 2 एफ: हाउसिंग (शेल) विद्युत अविच्छिन्नता	03 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई ई सी 60512-3-1 : 2002 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक — परीक्षण और मापन भाग 3 विद्युतरोधन परीक्षण अनुभाग 1 परीक्षण 3 ए: विद्युतरोधन प्रतिरोधकता	03 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई ई सी 63203-406-1 : 2021 वेरबल इलेक्ट्रॉनिक डिवाइसस एवं टेक्रॉलजीस भाग 406 कलाई की सतह का तापमान मापने की परीक्षण पद्धति अनुभाग 1 मानव त्वचा के संपर्क में आने वाले वेरबल इलेक्ट्रॉनिक डिवाइसस	03 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 63203-801-2 : 2022 वेरबल इलेक्ट्रॉनिक डिवाइसस एवं टेक्रॉलजीस भाग 801 स्मार्ट बॉडी एरिया नेटवर्क (स्मार्टबीएएन) अनुभाग 2 स्मार्टबीएएन के लिए लो कोम्प्लेक्सिटी	03 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

	मीडियम एक्सेस कंट्रोल (एमएसी)			
--	-------------------------------	--	--	--

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./473/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 4th September, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1020).---- In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3025 (Part 45) : 2024 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 45 Sodium and Potassium (Second Revision)	03 September 2024	IS 3025 (Part 45) : 1993 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 45 Sodium and Potassium (First Revision)	03 March 2025
2	IS 4173 : 2024 4-Methylaminophenol Sulphate — Specification (Second Revision)	03 September 2024	IS 4173 : 1975 Specification for 4- Methylaminophenol Sulphate (First Revision)	03 March 2025
3	IS 7022 (Part 1) : 2024 Water Related — Glossary of Terms Part 1 Water, Sewage and Industrial Effluents (First Revision)	03 September 2024	IS 7022 (Part I) – 1973 Glossary of Terms Relating to Water, Sewage and Industrial Effluents, Part I	03 March 2025
4	IS 7022 (Part 2) : 2024 Water Related — Glossary of Terms Part 2 Water Supply and Sewerage (First Revision)	03 September 2024	IS 7022 (Part II) – 1979 Glossary of Terms Relating to Water, Sewage and Industrial Effluents Part II	03 March 2025
5	IS 13273 : 2024 Vitreous Enamelled Inner Tanks for Storage Water Heater — Specification (First Revision)	03 September 2024	IS 13273 : 1991 Vitreous Enamelled Inner Tanks for Storage Water Heater — Specification	03 March 2025

6	IS 13381 : 2024 Potassium Carbonate, Anhydrous and Sesquihydrate, Photographic Grade — Specification (First Revision)	03 September 2024	IS 13381 : 1992 Potassium Carbonate, Anhydrous and Sesquihydrate, Photographic Grade — Specification	03 March 2025
7	IS/IEC 60068-2-14 : 2023 Environmental Testing Part 2 Tests Section 14 Test N: Change of Temperature (First Revision)	03 September 2024	IS/IEC 60068-2-14 : 2009 Environmental Testing Part 2 Tests Section 14 Test N: Change of Temperature	03 March 2025
8	IS/IEC 60512-2-5 : 2003 Connectors for Electronic Equipment — Tests and Measurements Part 2 Electrical Continuity and Contact Resistance Tests Section 5 Test 2e: Contact Disturbance	03 September 2024	NA	NA
9	IS/IEC 60512-2-6 : 2002 Connectors for Electronic Equipment — Tests and Measurements Part 2 Electrical Continuity and Contact Resistance Tests Section 6 Test 2f: Housing (Shell) Electrical Continuity	03 September 2024	NA	NA
10	IS/IEC 60512-3-1 : 2002 Connectors for Electronic Equipment — Tests and Measurements Part 3 Insulation Tests Section 1 Test 3a: Insulation Resistance	03 September 2024	NA	NA
11	IS/IEC 63203-406-1 : 2021 Wearable Electronic Devices and Technologies Part 406 Test Method for Measuring Surface Temperature of Wrist Section 1 Worn Wearable Electronic Devices While in Contact with Human Skin	03 September 2024	NA	NA
12	IS/IEC 63203-801-2 : 2022 Wearable Electronic Devices and Technologies Part 801 Smart Body Area Network (SmartBAN)	03 September 2024	NA	NA

	Section 2 Low Complexity Medium Access Control (MAC) for SmartBAN			
--	---	--	--	--

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./473/2024-25]

